
REGIONE PIEMONTE BU19 11/05/2023 
 

Comune di Macugnaga (Verbano Cusio Ossola) 
Adozione definitiva del Piano di Zonizzazione Acustica territorio del Comune di Macugnaga 
limitatamente al Comprensorio sciistico di Belvedere e Rosareccio 
 

Documento allegato 



OGGETTO:

COMUNE DI MACUGNAGA

PROVINCIA DI VB

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15

C o p i a

Adozione  definitiva  del  Piano  di  Zonizzazione  Acust ica  territorio  del
Comune  di  Macugnaga  limitatamente  al  Comprensorio  s ciistico  di
Belvedere e Rosareccio. ESEC. IMM.

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella
sala delle adunanza consiliari,  in Piazza Muncipio n.1 convocato dal Sindaco con avvisi  scritti
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria di Prima convocazione, il Consiglio
Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco Sì
2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco Sì
3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore Sì
4. IACCHINI STEFANO - Consigliere Sì
5. BURGENER GIORGIA - Consigliere Sì
6. CORSI ALESSANDRO - Consigliere Giust.
7. SCHRANZ PAOLO FERNANDO - Consigliere Sì
8. MORANDI STEFANO - Consigliere Sì
9. MARONE MATTIA - Consigliere Sì
10. MICHELI DIEGO - Consigliere Sì
11.OBERTO ANDREA - Consigliere Sì

Totale Presenti: 10
Totale Assenti: 1

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale SALINA ANTONELLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Risulta Assente giustificato: Corsi Alessandro 

Risulta presente in Videoconferenza: Oberto Andrea

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BONACCI ALESSANDRO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



Comune di Macugnaga
Provincia di Verbania

Piazza Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it     comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it  

OGGETTO PROPOSTO

Adozione definitiva del Piano di Zonizzazione Acustica territorio del Comune di Macugnaga 
limitatamente al Comprensorio sciistico di Belvedere e Rosareccio. ESEC. IMM.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 27/05/2022 di approvazione del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in Videoconferenza

Premesso che:

- Il Piano di Zonizzazione acustica è uno strumento di pianificazione del territorio, di prevenzione e di 
risanamento dello sviluppo urbanistico, commerciale, artigianale e industriale;

- Obbiettivo principale del Piano è quello di garantire la salvaguardia ambientale e di indirizzare le azioni idonee
a riportare le condizioni di inquinamento acustico al di sotto dei limiti di norma;

Premesso ancora che:

- Il Comune di Macugnaga, unitamente agli altri Comuni della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, ha
provveduto ad incaricare la provincia del Verbano-Cusio-Ossola allo svolgimento delle procedure di appalto
per l’affidamento ad una ditta specializzata della redazione del Piano, la C.A.E. S.r.l.,  Via Briachi n. 45,
Milano (MI);

- In data 12 gennaio 2004 con prot.  n.  169 è stato consegnato all’Amministrazione Comunale il  “Piano di
zonizzazione acustica del Territorio Comunale”;

Visti gli atti allegati alla presente deliberazione e di seguito elencati:
- Relazione illustrativa;
- Regolamento di attuazione;
- Tavola con azzonamento acustico – scala 1:10.000 – limitatamente al Comprensorio sciistico di Belvedere e

Rosareccio;

Visti:

- Il DPCM 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- Il DPCM 1° marzo 1991 “Limiti massimi di espansione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente

esterno”;
- In particolare l’art. 9 della l. 447/98, che specifica le competenze dei Comuni in materia di inquinamento

acustico;

Vista:

- La Legge Quadro n. 447 del 26/10/1995 ed i successivi decreti attuativi;
- La Legge Regionale Piemonte n. 56 del 05/12/1978;
- La Legge Regionale Piemonte n. 52/2000;
- La Legge n. 1150/42 e successive modifiche e integrazioni;

- La Legge Regionale 14 dicembre 1998, n. 40 con particolare riferimento all’art. 20; Vista la 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19 gennaio 2006;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Visto l'esito della votazione espresso per alzata   di mano che dà il seguente risultato:



PRESENTI

10 (DIECI)

FAVOREVOLI

7 (SETTE)

ASTENUTI

3 (TRE)

CONTRARI

0 (ZERO)

Astenuti: Marone Mattia, Micheli Diego ed Oberto Andrea

D E L I B E R A

1) Di adottare definitivamente il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Macugnaga, redatto dalla ditta
C.A.E. S.r.l., Via Briachi n. 45, Milano (MI), per conto della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, composto 
dai seguenti atti:

a. Relazione illustrativa;
b. Regolamento di attuazione;
c. Tavola con azzonamento acustico – scala 1:10.000 – limitatamente al Comprensorio sciistico di

Belvedere e Rosareccio;

2) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.

Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 267 
del 18.08.2000.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
BONACCI ALESSANDRO VERBALIZZANTE

Dott.ssa Antonella Salina

PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 28/04/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 12/05/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Antonella Salina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-apr-2023

□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267)

□ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267)

ILSEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Antonella Salina

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Macugnaga,28/04/2023IL SEGRETARIO COMUNALE


